
 

 
 

Edição 047 – Terça - Feira, 12 de Março de 2024                Página 1 de 10  

 

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 047 – Terça – Feira 12 de Março de 2024 

PORTARIA Nº 120/2024 
 

NOMEIA NOVOS MEMBROS DO 
CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS 
DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE - 
CMDCA 
 
A Prefeitura Municipal de Carandaí, por 
seu Prefeito Municipal, Sr. Washington 
Luis Gravina Teixeira, no uso das 
faculdades que lhe confere a Lei Orgânica 
Municipal; 
CONSIDERANDO a Portaria nº 585-2021, 
que nomeou membros para a composição 
do Conselho Municipal dos Direitos da 
Criança e do Adolescente – CMDCA, para 
o biênio 2021-2023, que teve a sua 
formação alterada através da Portaria nº 
224-2023; 
CONSIDERANDO a Portaria nº 561-2023, 
que atendeu solicitação daquele conselho, 
para a recondução de seus membros, 
alterada pela Portaria nº 666-2023 e pela 
Portaria nº 050-2024, ambas, devido à 
necessidade de nomear novos membros 
do conselho, atendendo aos ajustes 
efetuados no quadro de servidores da 
Municipalidade, ocorrida nesta 
oportunidade novamente, devendo assim 
realizar novo procedimento; 

 
RESOLVE 

Art. 1º Nomear novos membros para a 
composição do Conselho Municipal dos 
Direitos da Criança e do Adolescente – 
CMDCA, conforme segue: 

REPRESENTANTES DA GAIIA 

Titular: Suplente: 

Francilaine Nunes de 
Araújo Melo 

Cláudia 
Adriana 
Rodrigues 

REPRESENTANTES DO LIONS E 
SOCIEDADE DE SÃO VICENTE DE 
PAULO 

Titular: Suplente: 

José Resende Baêta 
– PRESIDENTE 

Sandro Wilson 
Sales Dutra 

REPRESENTANTES DA APAE 

Titular:  Suplente: 

Malvina Gonçalves 
Barbosa - 
SECRETÁRIA 

Leonardo 
Elias de 
Souza Júnior 

REPRESENTANTES DO GOVERNO 

Titular: Suplente: 

Sirleia de Souza 
Martins - VICE-
PRESIDENTE 

Jéssica 
Cristiane 
Leontina 
Lucas 

Simone Maria 
Gonçalves 

Douglas 
Alcides 
Pereira 

Elisa de Souza 
Bertolin 

Viviane 
Bárbara de 
Melo 

SECRETÁRIA EXECUTIVA 

Uyara Leal Alves 

 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data 
de sua Publicação, revogadas as 
disposições em contrário, em especial a 
Portaria nº 050-2024. 
 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E 
CUMPRA-SE. 

 
Paço Municipal Presidente Tancredo 

Neves, 12 de março de 2024. 
 

Washington Luis Gravina Teixeira 
Prefeito Municipal 

Rogério de Sousa Bertolin 
Secretário de Governo 

 
Publicada no Saguão de entrada do Paço 
Municipal Presidente Tancredo Neves, em 
mesmo dia, mês e ano de sua data. 
Carandaí, 12 de março de 
2024.____________________________ 
Rogério de Sousa Bertolin – Secretário de 
Governo. 

 

 

 
Extrato do 3º Termo Aditivo de 
25% ao Contrato N° 010/2022 
Processo Licitatório nº 016/2022 Pregão 
Eletrônico nº 011/2022 
Contratante: Hospital Municipal Sant’Ana 
de Carandaí  
Contratada: Laboratório Tafuri de 
Patologia Ltda 
CNPJ: 21.515.556/0001-90 
Objeto: O aditamento do Contrato 
010/2022 referido no preâmbulo deste 
instrumento, para acréscimo dos 
quantitativos, Processo Licitatório nº 
016/2022 – Pregão Eletrônico nº 011/2022, 
com alteração do valor global inicialmente 
estimado. 
Valor do aditivo: R$3.264,00 (três mil e 
duzentos e sessenta e quatro reais)  
Tal valor numérico corresponde ao 
acréscimo de 23.654916512%. 
Data de Assinatura: 11/03/2024 
Signatários: José Carlos Teixeira Junior – 
Diretor Presidente (pela contratante) e 
Maria Eugênia Tafuri Campos (pela 
contratada). 

 
Extrato do 2º Termo Aditivo de 
25% ao Contrato N° 008/2023 
Processo Licitatório nº 016/2022 Pregão 
Eletrônico nº 011/2022 
Contratante: Hospital Municipal Sant’Ana 
de Carandaí  
Contratada: Laboratório Tafuri de 
Patologia Ltda 
CNPJ: 21.515.556/0001-90 
Objeto: O aditamento do Contrato 
008/2023 referido no preâmbulo deste 
instrumento, para acréscimo dos 
quantitativos, Processo Licitatório nº 
016/2022 – Pregão Eletrônico nº 011/2022, 
com alteração do valor global inicialmente 
estimado. 
Valor do aditivo: R$2.448,00 (dois mil e 
quatrocentos e quarenta e oito reais)  
Tal valor numérico corresponde ao 
acréscimo de 23.238153098%. 
Data de Assinatura: 11/03/2024 
Signatários: José Carlos Teixeira Junior – 
Diretor Presidente (pela contratante) e 
Maria Eugênia Tafuri Campos (pela 
contratada). 

 

 

 
EXTRATO DE ATA DE 
REGISTRO DE PREÇO 

 
ORGÃO GERENCIADOR DA ARP: 
Prefeitura Municipal de Carandaí CNPJ: 
18.094.797/0001-07. ENDEREÇO: Praça 
Barão de Santa Cecília, n°68 – Centro, 
Carandaí/MG. Ata de Registro de Preço nº: 

0044/2024 Credor: BRUNO DO CARMO 
FERREIRA CNPJ: 34.240.500/0001-12 
Assinatura: 12/03/2024 Vigência: 
11/03/2025 Processo: 000015323 
Modalidade: PREGÃO Total: R$ 1.259,96 
(um mil, duzentos e cinquenta e nove reais 
e noventa e seis centavos) Objeto: A 
presente Ata de Registro de Preço tem por 
objeto a contratação de empresa 
especializada para o fornecimento de 
materiais e equipamentos Permanentes - 
Res. SESMG 8.438, de 09 de novembro de 
2022, para atender a Secretaria de Saúde. 
-------------------------------------------------------- 
ORGÃO GERENCIADOR DA ARP: 
Prefeitura Municipal de Carandaí CNPJ: 
18.094.797/0001-07. ENDEREÇO: Praça 
Barão de Santa Cecília, n°68 – Centro, 
Carandaí/MG. Ata de Registro de Preço nº: 
0045/2024 Credor: D LUX MATERIAIS 
ELETRICOS E HIDRAULICOS LIMIT 
CNPJ: 10.285.562/0001-82 Assinatura: 
12/03/2024 Vigência: 11/03/2025 
Processo: 000015323 Modalidade: 
PREGÃO Total: R$ 9.880,91 (nove mil, 
oitocentos e oitenta reais e noventa e um 
centavos) Objeto: A presente Ata de 
Registro de Preço tem por objeto a 
contratação de empresa especializada 
para o fornecimento de materiais e 
equipamentos Permanentes - Res. 
SESMG 8.438, de 09 de novembro de 
2022, para atender a Secretaria de Saúde. 
-------------------------------------------------------- 
ORGÃO GERENCIADOR DA ARP: 
Prefeitura Municipal de Carandaí CNPJ: 
18.094.797/0001-07. ENDEREÇO: Praça 
Barão de Santa Cecília, n°68 – Centro, 
Carandaí/MG. Ata de Registro de Preço nº: 
0046/2024 Credor: FISIOLIFE 
SOLUÇÕES MEDICAS E 
HOSPITALARES LTD CNPJ: 
51.097.433/0001-48 Assinatura: 
12/03/2024 Vigência: 11/03/2025 
Processo: 000015323 Modalidade: 
PREGÃO Total: R$ 18.789,90 (dezoito mil, 
setecentos e oitenta e nove reais e 
noventa centavos) Objeto: A presente Ata 
de Registro de Preço tem por objeto a 
contratação de empresa especializada 
para o fornecimento de materiais e 
equipamentos Permanentes - Res. 
SESMG 8.438, de 09 de novembro de 
2022, para atender a Secretaria de Saúde. 
-------------------------------------------------------- 
ORGÃO GERENCIADOR DA ARP: 
Prefeitura Municipal de Carandaí CNPJ: 
18.094.797/0001-07. ENDEREÇO: Praça 
Barão de Santa Cecília, n°68 – Centro, 
Carandaí/MG. Ata de Registro de Preço nº: 
0047/2024 Credor: GUSTAVO DE PAULA 
SILVA 10681309628 CNPJ: 
39.906.139/0001-34 Assinatura: 
12/03/2024 Vigência: 11/03/2025 
Processo: 000015323 Modalidade: 
PREGÃO Total: R$ 5.094,00 (cinco mil, 
noventa e quatro reais) Objeto: A presente 
Ata de Registro de Preço tem por objeto a 
contratação de empresa especializada 
para o fornecimento de materiais e 
equipamentos Permanentes - Res. 
SESMG 8.438, de 09 de novembro de 
2022, para atender a Secretaria de Saúde. 
-------------------------------------------------------- 
ORGÃO GERENCIADOR DA ARP: 
Prefeitura Municipal de Carandaí CNPJ: 
18.094.797/0001-07. ENDEREÇO: Praça 
Barão de Santa Cecília, n°68 – Centro, 
Carandaí/MG. Ata de Registro de Preço nº: 
0048/2024 Credor: Loja Nossa Senhora de 
Fátima CNPJ: 32.350.293/0001-23 



 

 
 

Edição 047 – Terça - Feira, 12 de Março de 2024                Página 2 de 10  

 

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 047 – Terça – Feira 12 de Março de 2024 

Assinatura: 12/03/2024 Vigência: 
11/03/2025 Processo: 000015323 
Modalidade: PREGÃO Total: R$ 5.039,97 
(cinco mil, trinta e nove reais e noventa e 
sete centavos) Objeto: A presente Ata de 
Registro de Preço tem por objeto a 
contratação de empresa especializada 
para o fornecimento de materiais e 
equipamentos Permanentes - Res. 
SESMG 8.438, de 09 de novembro de 
2022, para atender a Secretaria de Saúde. 
-------------------------------------------------------- 
ORGÃO GERENCIADOR DA ARP: 
Prefeitura Municipal de Carandaí CNPJ: 
18.094.797/0001-07. ENDEREÇO: Praça 
Barão de Santa Cecília, n°68 – Centro, 
Carandaí/MG. Ata de Registro de Preço nº: 
0049/2024 Credor: MAGAZINE TEM 
TUDO LTDA CNPJ: 39.395.715/0001-26 
Assinatura: 12/03/2024 Vigência: 
11/03/2025 Processo: 000015323 
Modalidade: PREGÃO Total: R$ 2.070,00 
(dois mil, setenta reais) Objeto: A presente 
Ata de Registro de Preço tem por objeto a 
contratação de empresa especializada 
para o fornecimento de materiais e 
equipamentos Permanentes - Res. 
SESMG 8.438, de 09 de novembro de 
2022, para atender a Secretaria de Saúde. 
-------------------------------------------------------- 
ORGÃO GERENCIADOR DA ARP: 
Prefeitura Municipal de Carandaí CNPJ: 
18.094.797/0001-07. ENDEREÇO: Praça 
Barão de Santa Cecília, n°68 – Centro, 
Carandaí/MG. Ata de Registro de Preço nº: 
0050/2024 Credor: TELAMIR COMERCIO 
E SERVIÇO DE ELETRO ELETRONI 
CNPJ: 10.202.559/0001-58 Assinatura: 
12/03/2024 Vigência: 11/03/2025 
Processo: 000015323 Modalidade: 
PREGÃO Total: R$ 9.537,00 (nove mil, 
quinhentos e trinta e sete reais) Objeto: A 
presente Ata de Registro de Preço tem por 
objeto a contratação de empresa 
especializada para o fornecimento de 
materiais e equipamentos Permanentes - 
Res. SESMG 8.438, de 09 de novembro de 
2022, para atender a Secretaria de Saúde. 
-------------------------------------------------------- 
ORGÃO GERENCIADOR DA ARP: 
Prefeitura Municipal de Carandaí CNPJ: 
18.094.797/0001-07. ENDEREÇO: Praça 
Barão de Santa Cecília, n°68 – Centro, 
Carandaí/MG. Ata de Registro de Preço nº: 
0051/2024 Credor: VISAMED COMERCIO 
DE MATERIAL HOSPITALAR EIREL 
CNPJ: 08.380.296/0001-25 Assinatura: 
12/03/2024 Vigência: 11/03/2025 
Processo: 000015323 Modalidade: 
PREGÃO Total: R$ 480,00 (quatrocentos 
e oitenta reais) Objeto: A presente Ata de 
Registro de Preço tem por objeto a 
contratação de empresa especializada 
para o fornecimento de materiais e 
equipamentos Permanentes - Res. 
SESMG 8.438, de 09 de novembro de 
2022, para atender a Secretaria de Saúde. 
 
 
 

 
EXTRATO DE TERMO ADITIVO  

 
ORGÃO CONTRATANTE: Prefeitura 
Municipal de Carandaí CNPJ: 
18.094.797/0001-07. ENDEREÇO: Praça 
Barão de Santa Cecília, n°68 – Centro, 
Carandaí/MG. Contrato nº: 0158/2023 
Aditivo: 01 Credor: CARDOPA 
EMPREENDIMENTOS LTDA CNPJ: 

00.097.974/0001-35 Assinatura: 
12/03/2024 Vigência: 11/09/2024 Termo: 
ALT. DE PRAZO DE VIGÊNCIA Processo: 
000009823 Modalidade: TOMADA DE 
PREÇOS Objeto: O presente termo aditivo 
tem como objeto a prorrogação do prazo 
contratual, do período de 12/03/2024 a 
11/09/2024, para a Contratação, sob o 
regime de empreitada por preço global, de 
empresa especializada em obra de 
pavimentação do logradouro Morro da 
Ressaca - Hermilo Alves, no município de 
Carandaí/MG. 
 



 

 
 

Edição 047 – Terça - Feira, 12 de Março de 2024                Página 3 de 10  

 

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 047 – Terça – Feira 12 de Março de 2024 

 



 

 
 

Edição 047 – Terça - Feira, 12 de Março de 2024                Página 4 de 10  

 

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 047 – Terça – Feira 12 de Março de 2024 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 018/2024 
Edital de Processo Seletivo 001/2024  

 
O Prefeito de Carandaí-MG, no uso da atribuição legal que lhe confere a Lei Orgânica Municipal, artigo 74, incisos VI e VIII; e tendo em vista que a 
contratação temporária, por excepcional interesse público, está prevista na Lei nº 2318/2019 e alterações posteriores, sobretudo a Lei Ordinária 
2535/2023, em consonância com o inciso IX do art. 37 da Constituição Federal e ainda o disposto na Lei n° 2295/2018 e alterações posteriores, Lei 
n° 2351/2020 e 2354/2020 e alterações posteriores, Lei n.º 9.394/1996 – Lei de Diretrizes e Bases da Educação Nacional e Decreto 6497/2023. 
 
CONSIDERANDO a necessidade de definir os procedimentos para inscrição e classificação de candidatos  à contratação para o exercício de 
cargo/função na Rede Municipal de Ensino para o Exercício de 2024; 
 
CONSIDERANDO a constante diminuição da demanda por matrículas, na rede municipal de ensino, e, consequente redução de turmas, o que 
recomenda cautela em relação ao provimento das vagas a serem ocupadas por concursados que serão nomeados, através do Concurso Público 
Municipal em andamento, conforme Edital 01/2023 em atendimento aos princípios da eficiência e da economicidade, inerentes à administração 
pública; 
 
CONSIDERANDO que os contratos temporários, por excepcional interesse público, por prazo determinado, são rescindíveis a qualquer tempo, na 
forma da legislação vigente; 
 
CONSIDERANDO a necessidade de substituir Professores e outros Profissionais da Educação durante os afastamentos por motivo de saúde entre 
outras situações previstas em Lei no curso do ano letivo de 2024;  
 
CONSIDERANDO a necessidade de suprir vagas temporárias não preenchidas no Edital de Convocação 01/2024 e/ou desistências de candidatos 
que assumiram vagas no respectivo Edital de Convocação e substituir servidores efetivos em caso de afastamentos legais, para os cargos de: 
Auxiliar de Serviços Gerais (ASG) e Professor I – Séries Iniciais do Ensino Fundamental. 
 
CONSIDERANDO que a não ocupação das vagas essenciais ocasionará perturbação ao serviço público, haja vista ser essencial à Administração 
Pública Municipal, notadamente à Secretaria Municipal de Educação; 
 
CONSIDERANDO o Decreto nº 6497/2023; TORNA PÚBLICO, através do presente Edital, o processo de contratação dos cargos abaixo 
relacionados, em regime de contratação temporária, por excepcional interesse público, prevista na Lei 2318/2019 e alterações posteriores e em 
consonância com o inciso IX, observando o disposto no artigo 37 da Constituição Federal. 
 
1. CARGOS: 
 
- Conforme quadro de vagas no anexo 1 deste Edital. 
  
2. VAGAS: 
 
Conforme descrição no quadro de vagas no anexo 1 deste Edital. 
 
3. PRAZO DE DURAÇÃO DOS CONTRATOS: 
 
Conforme especificado no quadro de vagas no anexo 1 deste Edital. 
 
4- REUNIÃO PARA DESIGNAÇÃO:  
No 5º andar da Prefeitura Municipal de Carandaí. Praça Barão de Santa Cecília, 68, Centro. 
 
5- DATA DA REUNIÃO: 14/03/2024 
 
6 – HORÁRIO DA REUNIÃO: 8:30  
 
7- DOCUMENTAÇÃO EXIGIDA: Conforme item 13.1 do Edital 01/2024 e Decreto nº 6497/2023 
 
8 - REQUISITOS: De acordo com o Decreto nº 6497/2023 e Edital 01/2024 
 
9- CONSIDERAÇÕES FINAIS: 
 
Maiores informações serão efetuadas no ato da distribuição das vagas. 
 
O Profissional contratado para o turno da manhã ou turno da manhã e tarde assumirá o cargo na escola imediatamente após a Reunião e o candidato 
que for contratado para o turno da tarde aasumirá o cargo, às 12:30, no mesmo dia da Reunião. 
 
Não dispomos de transporte para funcionários para nenhuma escola da rede independente da distância da sede do município. 
 
As vagas/quantitativo de cargos/aulas foram informados pelas escolas até a data da publicação deste Edital. Se houver alguma mudança posterior, 
ou necessidade de correção de turno/escola/quantitativo será feito no momento da Reunião. 
 

Carandaí, 12 de março de 2024. 
 

 
Washington Luís Gravina Teixeira 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 



 

 
 

Edição 047 – Terça - Feira, 12 de Março de 2024                Página 5 de 10  

 

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 047 – Terça – Feira 12 de Março de 2024 

Anexo 1 
QUADRO DE VAGAS 

 
AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS (ASG) 

 

 

 E
.M

. 
D

e
p

. 
A

b
e
la

rd
 

P
e

re
ir

a
/E

J
A

 

CARG

O 

ORIGEM TURNO PERÍODO 

 

ASG 

      Cargo Vago  

Devido à cessão da 

ASG Valeria 

Luiza de 

Andrade Pires 

para atuar no 

CEPH.  

 

T/N 

 

Início em 

14/03/2024 

até 

06/12/2024 

 
 

        PROFESSOR I – SÉRIES INICIAIS DO ENSINO FUNDAMENTAL 
 

 

E
. 
M

. 
J

o
ã

o
 

B
ia

z
u

tt
i 

 

CARGO ORIGEM TURN

O 

PERÍODO 

 

 PI – Séries Iniciais do 

Ensino Fundamental 

 

 

 

 

 

Cargo Vago  

Em virtude de 

aposentadoria da 

professora Mônica 

Verenice Pinto 

Coimbra  

 

 

T 

 

Início em 

14/03/2024 

até 

      06/12/2024 

 

 

 

  



 

 
 

Edição 047 – Terça - Feira, 12 de Março de 2024                Página 6 de 10  

 

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 047 – Terça – Feira 12 de Março de 2024 



 

 
 

Edição 047 – Terça - Feira, 12 de Março de 2024                Página 7 de 10  

 

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 047 – Terça – Feira 12 de Março de 2024 

 



 

 
 

Edição 047 – Terça - Feira, 12 de Março de 2024                Página 8 de 10  

 

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 047 – Terça – Feira 12 de Março de 2024 



 

 
 

Edição 047 – Terça - Feira, 12 de Março de 2024                Página 9 de 10  

 

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 047 – Terça – Feira 12 de Março de 2024 

 



 

 
 

Edição 047 – Terça - Feira, 12 de Março de 2024                Página 10 de 10  

 

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 047 – Terça – Feira 12 de Março de 2024 

 


